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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 3. marts 2020 stillet mig følgen-

de spørgsmål 302 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Ida Auken (RV).  

Spørgsmål 302  

Vil ministeren redegøre for, hvorvidt licenshaverne skal betale 100 pct. af nedtag-

ningen af boreplatformene og anden infrastruktur, samt hvorledes det er sikret, at 

de kan betale, når den tid kommer? 

Svar 

Energistyrelsen fører tilsyn med rettighedshavernes finansielle kapacitet til at opfyl-

de deres forpligtelser. Rettighedshaverne har udarbejdet afviklingsplaner, som 

Energistyrelsen skal godkende. Afviklingsplanerne beskriver bl.a. hvornår og hvor-

ledes afvikling af anlæg vil blive gennemført, og hvad afvikling forventes at koste.  

 

Staten har gennem Nordsøfonden andel i en række felter og vil som udgangspunkt 

alene skulle afholde omkostninger, der svarer til Nordsøfondens andel af tilladel-

serne. For at understøtte at de enkelte selskaber i en tilladelse kan betale for deres 

andel af udgifterne til afvikling, påbegynder selskaberne almindeligvis med at stille 

sikkerhed for afviklingsomkostninger over for hinanden flere år før produktionen fra 

felterne ophører. Dette reducerer risikoen for, at selskaberne ikke kan afholde de-

res andel af afviklingsomkostningerne.  

 

Derudover skabes finansiel sikkerhed ved, at der i forbindelse med salg af andele i 

tilladelserne skal afgives en subsidiær erklæring om hæftelse for afviklingsomkost-

ninger. Subsidiær hæftelse påhviler overdrageren og indtræder, hvis den nye ret-

tighedshaver af en kulbrintetilladelse ikke dækker sine udgifter til afvikling af de 

anlæg, som eksisterer på tidspunktet for overdragelsen.  

 

Endelig har selskaberne stillet med moderselskabsgarantier bl.a. med henblik på at 

modvirke, at staten og Nordsøfonden vil skulle betale for andre selskabers udgifter 

til afvikling. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 
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